
ALCHYMIE NEPOJISTNÝCH SOCIÁLNÍCH DÁVEK



Vzor citace: PRŮŠA, L., VÍŠEK, P., JAHODA, R. Alchymie nepojistných sociálních 
dávek. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 280 s. 

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR
 
Stejskal, Jan
   Neziskové organizace - vybrané problémy ekonomiky : se  
zaměřením na nestátní neziskové organizace / Jan Stejskal,  
Helena Kuvíková, Kateřina Maťátková. -- Vyd. 1. -- Praha :  
Wolters Kluwer ČR, 2012. -- 168 s.
Anglické resumé
ISBN 978-80-7357-973-9

334.012.46 * 061.2 * 336 * (437.3)
- neziskové organizace
- nevládní instituce a organizace
- financování institucí a organizací
- neziskové organizace -- Česko
- kolektivní monografie

334 - Formy organizace a spolupráce v ekonomice [4]

Recenzenti: prof. Ing. Vojtěch Krebs, CSc., JUDr. Michaela Kepková

© doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., Ing. Petr Víšek, Ing. Robert Jahoda, Ph.D., 2014

ISBN 978-80-7478-528-3 (váz.)
          978-80-7478-530-6 (pdf)

Monografie byla zpracována v rámci řešení projektu CZ.1.04/4.1.00/59.00064 
„ Posilování efektivnosti výkonu veřejné správy a veřejných služeb v oblasti připra-
vovaných reforem MPSV“.



OBSAH

3

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

ČÁST PRVNÍ

1	 Vývoj	hmotné	podpory	rodin	prostřednictvím	nepojistných	sociálních	dávek . .  17
1.1 Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím dávek státní sociální 

podpory a ostatních státních dávek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.2 Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím dávek sociální  

potřebnosti a dávek pomoci v hmotné nouzi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1.3 Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím dávek sociální péče 

pro zdravotně postižené občany  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.4 Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím příspěvku na péči  . . . . 35

2	 	Popis	makroekonomických	a	makrosociálních	dopadů	hmotné	podpory	rodin	
poskytované	prostřednictvím	nepojistných	sociálních	dávek	ve	srovnání	
se	stavem	v	zemích	EU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3	 	Analýza	úspěšnosti	podpory	rodin	s	dětmi	prostřednictvím	nepojistných	
sociálních	dávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.1 Úvod a širší regionální pohled na míru ohrožení příjmovou chudobou 

dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2  Metodologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.3 Data použitá v analýze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.4  Analýza příjmově testovaných nepojistných sociálních dávek 

na modelových domácnostech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.5  Analýza na primárních datech statistických šetření . . . . . . . . . . . . . . . 64

3.5.1  Základní demografické ukazatele rodiny v čase . . . . . . . . . . . . 64
3.5.2  Základní ukazatele ekonomického postavení rodiny v čase . . . 66
3.5.3  Analýza vývoje komplexního vlivu nepojistných sociálních 

dávek na chudobu domácností  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.5.4  Účinnost jednotlivých nepojistných sociálních dávek v boji 

s chudobou domácností s dětmi v čase  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.6 Diskuse hlavních zjištění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95



4

OBSAH

ČÁST DRUHÁ

4	 Nepojistné	sociální	dávky	a	jejich	technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
4.1 Úvod, metodické vymezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
4.2  Vznik systému nepojistných sociálních dávek po roce 1990 . . . . . . . 105
4.3  Etapa tvorby koncepce (filozofie dávky)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
4.4  Etapa konstrukce dávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

4.4.1 Financování dávek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 
4.4.2 Stanovení podmínek pro vznik nároku na dávku . . . . . . . . . . . . 124
4.4.3 Organizační zabezpečení dávkových systémů  . . . . . . . . . . . . . 128

4.5 Etapa projednávání dávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
4.6  Etapa „života“ dávky, zdroje a rizika změn, zdroje deformací . . . . . . 130

4.6.1  Fenomén zneužívání dávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
4.7  Etapa zániku dávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
4.8  Analýza vývoje organizačního zabezpečení nepojistných  

dávkových systémů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
4.8.1  Mocensko-politické aspekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
4.8.2  Vývoj věcných řešení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
4.8.3  Koncepce státního sociálního úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
4.8.4  Aktuální situace v roce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

4.9 Zahraniční zkušenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
4.10 Poučení a doporučení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

5	 	Analýza	naplnění	predikcí	vyslovených	při	tvorbě	a	změnách	systémů	
nepojistných	sociálních	dávek	podporujících	hmotně	rodinu	s	dětmi  . . . . . . 166
5.1  Metodická poznámka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
5.2  Správnost predikcí systému dávek státní sociální podpory  

od vzniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
5.3  Správnost predikcí, pokud jde o rodičovský příspěvek  

a jeho vývoj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
5.4 Správnost predikcí systému pomoci v hmotné nouzi (od vzniku)  . . . 178
5.5  Správnost predikcí, pokud jde o organizační zabezpečení výplaty 

nepojistných dávek v rámci reformy veřejné správy  . . . . . . . . . . . . . 183
5.6  Správnost predikcí deklarovaných po roce 2010 v návrzích zákonů  . 186

5.6.1 Ekonomická část predikcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
5.7  Diskuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

6	 	Analýza	změn	legislativy	v	čase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
6.1  Metodické poznámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
6.2  Tvorba zákona o státní sociální podpoře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
6.3 Tvorba zákona o pomoci v hmotné nouzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203



5

OBSAH

ČÁST TŘETÍ

7	 	Formulování	záměrů	a	cílů	nepojistných	dávek	jako	nástroje	rozvoje	lidského	
potenciálu	a	lidských	zdrojů	se	zaměřením	na	prosperitu	rodiny	a	návrh	hlavních	
směrů	a	opatření	dalšího	vývoje	nepojistných	dávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
7.1  Obecná východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
7.2  Sociální situace řešené v systémech rodinných dávek  

v evropských zemích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
7.3  Náměty na prioritní úpravy v oblasti nepojistných dávek  

pro rodiny s dětmi včetně nastínění hlavních opatření  
a námětů na změny v oblasti rodinné politiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

Závěr,	shrnutí	a	doporučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Conclusion,	summary	and	recommendations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Použitá	literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Tabulková	a	grafická	příloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275



Věnováno památce Ing. Marie Kudlové, ředitelce odboru sociální politiky 
Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky v letech 1997–2008.



7

Základní principy nového systému sociální ochrany v naší zemi byly postaveny 
v první polovině 90. let minulého století. Přestože dřívější sociální systém zahrno-
val více než 60 sociálních dávek a některé sociální situace byly řešeny duplicitně, 
systém neřešil řadu sociálních situací, jejichž důsledky ve vyspělých evropských 
zemích patří ke standardnímu okruhu, které tamní systémy sociální ochrany obyva-
telstva řeší.1 Tyto nedostatky měly za následek, že v sociální oblasti až do počátku 
90. let například:
�� nebyly stanoveny stejné podmínky nároku pro muže a pro ženy (například ne-

existoval vdovecký důchod), 
�� jednotlivé sociální dávky měly konstantní úroveň zpravidla po celou dobu po-

bírání (neexistovala pravidla pro jejich valorizaci, jejich úpravy se řešily ad hoc 
zpravidla u příležitosti významné politické události) atd. 

Proto byl souběžně se scénářem ekonomické reformy vypracován v roce 1990 
i scénář sociální reformy2, který nastínil zá kladní kroky transformace v této oblasti. 
Prioritním úkolem při tom byla konstrukce záchranné sociální sítě, jejímž základním 
cí lem byla ochrana širokých vrstev obyvatelstva před dopady ekonomické trans-
formace v zájmu zabezpečení její sociální průchodnos ti. V tomto smyslu plnila zá-
chranná sociální síť tři funkce:
�� měla přispívat k vytváření nových pracovních příležitostí a k urychlenému ná-

vratu pracovní síly do ekonomické činnosti, 
�� měla uchovat po nezbytnou dobu (za případné rekvalifikace a při sociálním za-

jištění) schopnost pracovní síly před jejím novým pracovním uplatněním,
�� měla poskytnout sociální zajištění starým a invalidním občanům a těm obča-

nům, pro které předchozí aktivní funkce nebyly účinné.3

K zabezpečení těchto funkcí proto byla koncipována opatření v oblasti:
�� zaměstnanosti (vytvoření úřadů práce, koncipování hmotného zabezpečení 

uchazečů o zaměstnání, realizace ak tivní politiky zaměstnanosti),

1 Viz například TOMEŠ, I. Sociální politika: teorie a mezinárodní zkušenost. Praha: 
 SOCIOKLUB, 2001. ISBN 80-86484-00-9.

2 Viz Scénář sociální reformy. Hospodářské noviny, 4. 9. 1990.
3 Viz Záchranná sociální síť a přizpůsobování mzdových a sociálních příjmů vývoji životních 

nákladů. Hospodářské noviny, 26. 2. 1991 (celý text je uveden v příloze č. 2).

ÚVOD



8

ÚVOD

�� mzdového vývoje (koncipování minimální mzdy a pravidel pro stanovení tzv. 
směrného růstu mezd), 

�� důchodového zabezpečení (stanovení principů valorizace vyplácených i nově 
přiznávaných důchodů),

�� ochrany rodin s dětmi (stanovení životního minima, pravidel pro jeho valorizaci 
a principů pro valorizaci dávek pro rodiny s dětmi),

�� ochrany bydlení,
�� poskytování sociálních služeb.

Současně byly zahájeny práce na tvorbě nových sociálních systémů – systému 
sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální pomoci. Při jejich koncipo-
vání se vycházelo z důsledné analýzy toho: 
�� jakou sociální situaci jednotlivé dávky řeší, 
�� jakým způsobem jsou dávky v jednotlivých systémech financovány,
�� jakým způsobem jsou tyto systémy organizačně zabezpečeny.4

Výhodou tohoto postupu byla skutečnost, že jednotlivá sociální opatření, která 
byla přijímána v letech 1991–1994 především v zájmu kompenzace růstu spotřebi-
telských cen (zejména v oblasti dávek, které byly následně převedeny do systému 
státní sociální podpory), byla koncipována podle těch principů, na nichž jsou nově 
přijaté zákonné úpravy postaveny, tzn. že přechod z dřívějších do nově koncipo-
vaných systémů byl poněkud usnadněn.

Takto pojaté základní sociální systémy jsou v souladu jak s nejnovějšími tren dy 
ve vyspělých zemích, tak i se soudobými teoretickými poznatky.5 Současné světové 
sociální systémy totiž obsahují jak dáv ky založené na principu pojištění, tak i dávky 
tzv. výběrového charakteru, kdy jejich výše a okruh příjemců jsou stanoveny v zá-
vislosti na konkrétní příjmové a sociální situaci rodiny. Přitom v řadě zemí jsou 
dávky, které se u nás poskytují v rámci systému státní sociální podpory a které jsou 
poskytovány v rámci systému sociální pomoci, spojeny do systému jednoho, který je 
označován zpravidla jako Social Assistance – sociální pomoc.6 Postup přijatý v naší 
zemi (tedy prakticky ve všech postsocialistických zemích) není s tímto stavem v žád-
ném rozporu, naopak je zřejmě přesnější – především z hledis ka stanovení a defi-
nování podmínek nároku na jednotlivé dávky je toto členění plně odůvodnitelné.

4  Viz PRŮŠA, L. Tři pilíře nového systému. Hospodářské noviny č. 200, 13. 10. 1993.
5  Viz například TOMEŠ, I. Sociální politika: teorie a mezinárodní zkušenost. Praha: 

 SOCIOKLUB, 2001. ISBN 80-86484-00-9.
6  Blíže viz KONOPÁSEK, Z. a kol. Universální dávkový systém rodinné politiky – dávky bez

prostředně vázané na dětství a rodičovství. Bratislava: VÚPSV, 1992. (bez ISBN)



9

ÚVOD

První komplexní úpravy v oblasti nepojistných sociálních dávek byly reali-
zovány již na počátku 90. let minulého století. V souvislosti s přijetím zákona 
o životním minimu byly následně stanoveny podmínky pro poskytování dávek so-
ciální potřebnosti. Významnou změnou bylo přijetí zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře, v jehož rámci byly komplexně upraveny podmínky hmotné pod-
pory rodin při řešení standardních životních situací. 

V následujících letech probíhaly rozsáhlé diskuse nad pojetím systému sociální 
pomoci, nové právní normy však byly přijaty až v roce 2006, respektive až v roce 
2011. Jednalo se o zákony:
�� č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu,
�� č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
�� č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,
�� č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením.

Současně však od roku 2006 docházelo k realizaci řady tzv. úsporných opatření, 
která velmi významně změnila charakter prakticky všech významných nepojistných 
sociálních dávek. 

Cílem předložené monografie je proto analyzovat vývoj hmotné podpory rodin 
formou nepojistných sociálních dávek. Tyto dávky patří k významným nástrojům 
sociální politiky nikoliv přímo objemem finančních prostředků, které jsou jimi re-
distribuovány, nýbrž zejména specifickou rolí, kterou plní, a sociálními situacemi, 
které řeší. Na rozdíl od dávek pojistných, které mají dlouhodobou dimenzi vzniku 
i realizace, mohou být nepojistné dávky zavedeny rychle a mohou být i rychleji 
upravovány, popřípadě i zrušeny. 

Nepojistné sociální dávky jsou v České republice užívány nejčastěji pro krytí 
příjmového deficitu nízkopříjmových skupin obyvatelstva, a to jak z hlediska pre-
vence vzniku takové situace (dávky státní sociální podpory), tak i z hlediska kurati-
vy, tedy v okamžiku, kdy již taková situace nastala (dávky pomoci v hmotné nouzi). 
Nepojistné sociální dávky jsou používány i při řešení specifických situací a potřeb 
osob se zdravotním postižením, popřípadě k podpoře určitého chování příjemců 
i v jiných oblastech. 

V každé zemi existuje jistý segment osob, které nejsou schopny zabezpečit své 
potřeby na všeobecně akceptovatelné úrovni vlastním přičiněním. Specifická situa-
ce v České republice spočívá v tom, že pod „hranicí chudoby“ se nachází jen malý 
podíl obyvatel, zatímco podíl obyvatel blízko nad touto hranicí je relativně velký. 
Tato situace podtrhuje nutnost velmi obezřetné manipulace s dávkami v této „pří-
jmové sekvenci“, neboť její důsledky se mohou projevit ve statisících postižených 
a miliardových nákladech. Neopatrné změny jsou rizikem, mohou způsobit i přelé-
vání příjemců z jednoho dávkového systému do druhého. 



10

ÚVOD

Celá monografie je rozdělena do tří částí, které jsou dále bohatě členěny. 
V první části monografie je věnována pozornost podrobnému vývoji hmotné 

podpory rodin poskytované prostřednictvím nepojistných sociálních dávek od roku 
1990 a zejména po roce 2010. V tomto smyslu byly vyčísleny celkové výdaje 
na podporu rodin prostřednictvím systému nepojistných dávek v nominálním vyjád-
ření a v relaci k objemu HDP a celkových výdajů státního rozpočtu, včetně provede-
ní mezinárodního srovnání v rámci EU. K realizaci tohoto úkolu byla shromážděna 
potřebná data zejména z ročenek MPSV, ČSÚ, Eurostatu a údaje z interních analýz 
MPSV. Bylo provedeno zpracování časových řad a podrobných grafických znázor-
nění. 

Druhá část monografie pojednává o nepojistných sociálních dávkách jako o jed-
nom z nástrojů sociální a rodinné politiky. Obsahuje analýzu kritických míst tohoto 
nástroje, zabývá se možnostmi a podmínkami predikcí při jeho tvorbě a změnách 
a problémech deformací návrhů v procesu jejich schvalování. Závažným problé-
mem analýzy jednotlivých sociálněpolitických opatření státu, realizovaných zpravi-
dla právními normami, je nedostatek veřejně zadokumentovaných informací, které 
by osvětlily právní a ekonomické limity a bariéry, východiska, která vedla k volbě 
těch či oněch řešení, ale také mnohostrannost vlivů, které se při jejich přípravě, 
schvalování a realizaci uplatnily. Mezi návrhy odborníků/autorů a výslednými do-
kumenty jsou velmi často velké rozdíly. Ke korekcím výchozích dokumentů do-
chází ve vnitřním a vnějším připomínkovém řízení, při jednání Legislativní rady 
vlády a vlády samotné, změny navrhují poslanci při schvalování zákonné normy 
a podobně. 

Vznik a život nepojistných dávek provází řada problémů, například z hlediska 
jejich konstrukce, zavěšení na jiné dávky, způsob distribuce, stanovení kontrolova-
telných podmínek, způsob valorizace a další. Určitá snadnost zavedení dávky vede 
k opakované tendenci, popřípadě pokusům využít tohoto typu dávky k řešení sociál-
ních důsledků nezvládnutých makroekonomických nebo makrosociálních opatření, 
popřípadě neřešení problému v mainstreamu nějaké resortní politiky. Projevuje se 
také ve snaze spojovat s čistě sociálním aspektem podstaty a logiky dávky i další 
záměry a cíle. To přináší specifická rizika, kdy vedlejší podmínka může blokovat 
základní účel dávky. 

Ve třetí části budou formulovány náměty na prioritní úpravy v oblasti nepo-
jistných dávek pro rodiny s dětmi. Současně zde budou nastíněna hlavní opatření 
a náměty na změny v oblasti rodinné politiky, přičemž důraz bude položen na po-
třebu přijímání nových opatření. Je zřejmé, že sociální politika by se měla více „od-
poutat“ od problému chudoby, jejíž řešení vyžaduje relativně malé výdaje, ale měla 
by se orientovat na ty rodiny, které požívají již velmi omezenou (popřípadě žád-
nou) podporu státu a jejichž daňové zatížení je vyšší než státní podpora.  Kritériem 



11

ÚVOD

pro podporu rodiny by neměla být jenom chudoba, ale její prosperita a možnost 
plnit nenahraditelné funkce. Tyto rodiny hradí všechny své potřeby vlastním při-
činěním a to je příjmově stlačuje až k těm, kteří jsou ve stejných výdajích státem 
 podporováni. 

Klíčovými metodami při zpracování jednotlivých kapitol práce byly: 
�� sekundární analýza a zpracování makroekonomických a makrosociálních dat, 

jejich detailní statistický rozbor (včetně grafického vyjádření vývoje nákladů 
na hmotnou pomoc rodinám s dětmi), 

�� sekundární analýza, studium a exploatace literárních zdrojů, včetně jejich kom-
parace a zpracování hypotéz a predikcí,

�� přímé výpovědi jednotlivých klíčových expertů formou brainstormingu s cílem 
zachytit co možná nejširší názorové spektrum.





ČÁST	PRVNÍ





15

1	 VÝVOJ	HMOTNÉ	PODPORY	RODIN	
PROSTŘEDNICTVÍM	NEPOJISTNÝCH	
SOCIÁLNÍCH	DÁVEK

První komplexní úpravy nových sociálních systémů byly přijaty v závěru první 
poloviny 90. let (zákon o penzijním připojištění, zákon o státní sociální podpoře, 
zákon o důchodovém pojištění), o pojetí dalších systémů byly vedeny dlouhodobé 
diskuse. Zákony, které tyto systémy upravují, byly přijaty až v roce 2006 (zákon 
o nemocenském pojištění, zákon o sociálních službách, zákon o pomoci v hmotné 
nouzi).

Při charakteristice problémů jednotlivých sociálních systémů v naší zemi je po-
třeba v současné době vycházet z analýzy faktorů ovlivňujících charakter jednotli-
vých sociálních transferů. V tomto směru je potřeba zohlednit:
�� vliv demografického vývoje,
�� působení ekonomických a sociálních faktorů,
�� vliv společensko-politických determinant (včetně mezinárodního vlivu).7

Výdaje na sociální zabezpečení po celé období od roku 1990 výrazně rostou, 
nejvýrazněji se na této skutečnosti podpisují kompenzační úpravy přijímané v sou-
vislosti s růstem životních nákladů.

TABULKA 1.1 Vývoj výdajů na sociální zabezpečení a vývoj jejich podílu na HDP 
v letech 1990–2013 

Rok
Výdaje	na	sociální	zabezpečení		

(v	mil.	Kč)
Podíl	výdajů	na	HDP	(v	%)

1990   82 253 13,14

1995 171 370 11,69

2000 279 945 12,29

2005 355 712 11,42

2010 472 490 12,52

2011 481 817 12,65

2012 490 275 12,75

2013 498 817 12,84

Pramen:	 	Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990–2012 (Bulletin No. 28). 
Praha:	VÚPSV,	2013.	ISBN	978-80-7416-115-5.

7 Podrobněji viz PRŮŠA, L. Možnosti řešení současných disproporcí v oblasti sociálních trans
ferů. Studie Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky, č. 1/2001. (bez ISBN)



16

ALCHYMIE NEPOJISTNÝCH SOCIÁLNÍCH DÁVEK

Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č. 1. Z uvedeného grafu je zřejmé, 
že dlouhodobě klesá podíl výdajů na sociální zabezpečení na HDP, nárůst tohoto 
podílu po roce 2008 je způsobem nikoli navýšením výdajů na sociální zabezpečení, 
ale poklesem HDP v důsledku ekonomické krize.

Výdaje na sociální zabezpečení představují nejvýznamnější část výdajů státního 
rozpočtu, v průběhu let 1993–20138 podíl těchto výdajů osciloval okolo 40 % (viz 
tabulka 1.2).

TABULKA 1.2  Vývoj výdajů na sociální zabezpečení a vývoj jejich podílu 
na výdajích státního rozpočtu v letech 1993–2013 

	Výdaje	na	sociální	zabezpečení		
(v	mil.	Kč)

Podíl	výdajů	na	výdajích	státního	
rozpočtu	(v	%)

1993 128 707 37,40

1995 171 470 39,71

2000 279 017 43,60

2005 355 715 40,33

2010 472 490 40,66

2011 481 817 41,86

2012 490 275 42,74

2013 498 817 42,72

Pramen:	 	Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990–2012	(Bulletin	No.	28).	
Praha:	VÚPSV,	2013.	ISBN	978-80-7416-115-5.

 Statistické ročenky České republiky 1993–2012.

Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č. 2. I z tohoto grafu je zřejmé, že po-
díl výdajů na sociální zabezpečení na výdajích státního rozpočtu dlouhodobě mírně 
klesá, přičemž nárůst tohoto podílu po roce 2008 je způsobem redukcí výdajů stát-
ního rozpočtu v souvislosti s ekonomickou krizí, poklesem výkonnosti ekonomiky 
a orientací hospodářské politiky vlády.

Z celkového objemu výdajů na sociální zabezpečení připadá na nepojistné so-
ciální dávky v současné době cca 9 %, tento podíl od roku 1991 klesl cca 3,5krát 
(viz příloha č. 3). Pokles podílu výdajů na nepojistné sociální dávky na celkových 
výdajích na sociální zabezpečení byl po celé období v zásadě kontinuální s výjim-
kou let 2004 a 2007, kdy došlo k mírnému nárůstu tohoto podílu v důsledku výplaty 

8 Vzhledem ke zcela odlišné metodice sledování výdajů státního rozpočtu do roku 1992 je podíl 
výdajů na sociální zabezpečení na výdajích státního rozpočtu sledován až od roku 1993.



17

VÝVOJ HMOTNé PODPOrY rODIN

 jednorázového příspěvku nezaopatřeným dětem a důchodcům (rok 2004), výrazné-
ho zvýšení úrovně rodičovského příspěvku a zavedení nové sociální dávky – pří-
spěvku na péči (rok 2007).

V nominálním vyjádření dosahují v současné době výdaje na nepojistné sociální 
dávky úrovně cca 69 mld. Kč, jejich struktura je zřejmá z tabulky 1.3.

TABULKA 1.3 Vývoj výdajů na nepojistné sociální dávky v letech 1990–2013 

	

Výdaje	
na	nepojistné	
sociální	dávky	

celkem
(v	mil.	Kč)

z	toho:

Dávky	státní	
sociální	
podpory	

a	ostatní	státní	
dávky

Dávky	pro	
osoby	se	

zdravotním	
postižením

Dávky	pomoci	
v	hmotné	

nouzi	/	sociální	
potřebnosti

Příspěvek	
na	péči

1990 21 639 21 073 566 0 0

1995 29 896 25 558 800 3 538 0

2000 43 531 31 855 1 869 9 807 0

2005 47 121 32 954 2 544 11 623 0

2010 66 083 40 791 1 811 3 882 19 599

2011 60 979 36 014 1 899 4 982 18 084

2012 63 012 35 486 1 384 7 751 18 391

2013 69 241 37 282 1 904 10 510 19 545

Pramen:	 	Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990–2012 (Bulletin No. 28).	
Praha:	VÚPSV,	2013.	ISBN	978-80-7416-115-5.

 Statistické ročenky z oblasti práce a sociálních věcí 1990–2012.	Praha:	MPSV,	1993–2012.

Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č. 4 a č. 5. Z těchto údajů vyplývá 
několik zajímavých tendencí:
�� po zavedení systému státní sociální podpory v roce 1995 objem výdajů na tyto 

dávky pravidelně rostl (zejména v důsledku jejich automatické valorizace v sou-
vislosti se zvýšením částek životního minima), od roku 2008 však objem výdajů 
klesá především v souvislosti s významným zpřísňováním podmínek na některé 
sociální dávky a změnou jejich charakteru (zejména přídavky na děti, sociální 
příplatek a porodné);

�� objem výdajů sociální péče pro osoby se zdravotním postižením se po celé ob-
dobí od vzniku ČR (rok 1993) zvyšoval, do roku 2007 se zvýšil cca 4x, následně 
objem těchto dávek v souvislosti s novým systémem financování sociálních slu-
žeb (zavedení příspěvku na péči) klesl na cca 1/2 úrovně roku 2007;



18

ALCHYMIE NEPOJISTNÝCH SOCIÁLNÍCH DÁVEK

�� po celé sledované období (do roku 2005) se zvyšuje objem výdajů na dávky 
sociální potřebnosti;

�� přijetím zákona o pomoci v hmotné nouzi se objem srovnatelných výdajů snížil 
cca 4x, následně však jejich objem roste, přičemž nejmarkantnější nárůst lze 
zaznamenat v letech 2012 a 2013;

�� necelých 30 % výdajů na nepojistné sociální dávky představují výdaje na přís-
pěvek na péči.
Vývoj výdajů na nepojistné sociální dávky a vývoj jejich podílu na HDP je 

uveden v tabulce 1.4.

TABULKA 1.4 Vývoj výdajů na nepojistné sociální dávky a vývoj jejich podílu 
na HDP v letech 1990–2013

	
Výdaje	na	nepojistné	sociální	dávky	

celkem	(v	mil.	Kč)
Podíl	výdajů	na	HDP	(v	%)

1990 21 639 3,46

1995 29 896 2,04

2000 43 531 1,92

2005 47 121 1,46

2010 66 083 1,75

2011 60 979 1,60

2012 63 012 1,65

2013 69 241 1,78

Pramen:	 	Základní ukazatele z oblasti práce a sociálního zabezpečení v České republice ve vývojových 
řadách a grafech 1995–2012.	Praha:	MPSV,	1996–2013.

 Statistické ročenky z oblasti práce a sociálních věcí 1990–2012.	Praha:	MPSV,	1993–2012.

Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č. 6. Z uvedeného grafu vyplývá, že 
přes dlouhodobý nárůst objemu výdajů na nepojistné sociální dávky vývoj jejich 
podílu na HDP dlouhodobě klesá, přičemž výjimku z tohoto trendu lze spatřovat 
zejména v roce 2007, kdy v souvislosti se změnou podmínek pro přiznání rodičov-
ského příspěvku, výrazným zvýšením jeho úrovně a v souvislosti se zavedením 
příspěvku na péči podíl výdajů na nepojistné sociální dávky vzrostl o 0,43 p.b. 
v porovnání s rokem 2006. 



19

VÝVOJ HMOTNé PODPOrY rODIN

TABULKA 1.5  Vývoj výdajů na nepojistné sociální dávky a vývoj jejich podílu 
na výdajích státního rozpočtu v letech 1993–2013 

Výdaje	na	nepojistné	sociální	dávky	
celkem	(v	mil.	Kč)

Podíl	výdajů	na	výdajích	státního	
rozpočtu	(v	%)

1993 31 072 9,03

1995 29 896 6,92

2000 43 531 6,80

2005 47 121 5,34

2010 66 083 5,69

2011 60 979 5,30

2012 63 012 5,47

2013 69 241 5,90

Pramen:	 	Základní ukazatele z oblasti práce a sociálního zabezpečení v České republice ve vývojových 
řadách a grafech 1995–2012. Praha:	MPSV,	1996–2013.

 Statistické ročenky z oblasti práce a sociálních věcí 1990–2012. Praha:	MPSV,	1993–2012.
  Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990–2012 (Bulletin No. 28). 

 Praha:	VÚPSV,	2013.	ISBN	978-80-7416-115-5.

Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č. 7. V porovnání s vývojem podílu 
výdajů na nepojistné sociální dávky na HDP je podíl výdajů na tyto dávky na vý-
dajích státního rozpočtu cca 3krát vyšší a je „náchylnější“ ke změnám v objemu 
výdajů než k odchylkám v trendech vývoje HDP (viz příloha č. 8).

1.1	 	Vývoj	hmotné	podpory	rodin	prostřednictvím	dávek	státní	
sociální	podpory	a	ostatních	státních	dávek	

Dávky, které jsou dnes poskytovány v rámci systému státní sociální podpory, byly 
do roku 1995 poskytovány z různých sociálních systémů, jejich právní úprava byla 
nepřehledná. V souvislosti s valorizačními úpravami byly proto v první polovině 
90. let postupně měněny základní principy jejich konstrukce tak, aby zavedení sys-
tému státní sociální podpory do praxe bylo pokud možno co nejjednodušší. Cílem 
tohoto postupu bylo:
�� sjednotit dávky vyjadřující podporu státu občanům a rodinám s dětmi do jedno-

ho komplexu, přičemž nově byly definovány v tomto systému ty dávky, které 
byly dříve součástí jiných systémů (systému nemocenského pojištění, důchodo-
vého zabezpečení a sociální péče),



20

ALCHYMIE NEPOJISTNÝCH SOCIÁLNÍCH DÁVEK

�� zavést nové sociální dávky reagující na dosud neřešené sociální situace, napří-
klad příspěvek na bydlení a příspěvek na dopravu,

�� změnit koncepci dosavadních nejvýznamnějších peněžitých dávek rodinám 
a navrhnout jejich přeměnu (v tomto smyslu se jednalo o přechod na diferencia-
ci přídavku na dítě podle věku dítěte a transformaci dřívějšího státního vyrovná-
vacího příspěvku do sociálního příplatku).9

K základním principům systému státní sociální podpory patří:
�� komplexnost,
�� jednotnost,
�� sociální spravedlnost,
�� skladebnost,
�� valorizace,
�� dostupnost,
�� operativnost,
�� nenáročnost.10

Výdaje na dávky státní sociální podpory a ostatní státní dávky11 vzrostly od roku 
1990 do roku 2013 cca 1,8x, přičemž v průběhu tohoto období lze jejich vývoj cha-
rakterizovat několika tendencemi:
�� v souvislosti s realizací ekonomické reformy došlo počátkem 90. let k výraz-

nému nárůstu výdajů na tyto dávky jako důsledek snahy o zabránění propadu 
širokých vrstev obyvatelstva do stavu chudoby,

�� po zavedení systému státní sociální podpory výdaje na tyto dávky pravidelně 
rostly především v důsledku jejich automatické valorizace v souvislosti se zvy-
šováním částek životního minima,

9 Viz KEPKOVÁ, M. Státní sociální podpora. Praha: SOCIOKLUB, 1997.  ISBN 80-902260-5-1.
10 Viz DLOUHÝ, J. Vzájemné vazby systému daní a dávek v České republice. Praha: SOCIO-

KLUB, 1997. ISBN 80-902260-6-X.
11 Těmito dávkami se rozumí státní vyrovnávací příspěvek (vyplácen v letech 1990–1995), 

výchovné (vypláceno v letech 1990–1995), jednorázový příspěvek (vyplácen v letech 1993 
a 2004), příspěvek na hrubé nájemné (vyplácen v letech 1994 a 1995), sociální příspěvek 
k vyrovnání cen tepelné energie (vyplácen v letech 1997–2000), sociální příplatek k vyrovnání 
cen nájemného (vyplácen v letech 1997–2001), příspěvek na péči o dítě v zařízení (vyplácen 
v letech 2005–2006) a příspěvek na školní pomůcky (vyplácen v letech 2006–2007). Hlavním 
důvodem společného sledování výdajů na tyto dávky s dávkami státní sociální podpory je 
skutečnost, že tyto dávky byly vypláceny společně s těmito dávkami státními orgány (od roku 
1995 okresními úřady, od roku 2004 úřady práce). Zařazení výchovného je determinováno je-
jich obdobným charakterem, jako mají přídavky na děti. Dávky pěstounské péče jsou od ledna 
2013 samostatně upraveny zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v plat-
ném znění.


	1	Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím nepojistných sociálních dávek
	1.1	Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím dávek státní sociální podpory a ostatních státních dávek 
	1.2	Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím dávek sociální potřebnosti a dávek pomoci v hmotné nouzi 
	1.3	 Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím dávek sociální péče pro zdravotně postižené občany 
	1.4	 Vývoj hmotné podpory rodin prostřednictvím příspěvku na péči 

	2	Popis makroekonomických a makrosociálních dopadů hmotné podpory rodin poskytované prostřednictvím nepojistných sociálních dávek 
ve srovnání se stavem v zemích EU 
	3	Analýza úspěšnosti podpory rodin s dětmi prostřednictvím nepojistných sociálních dávek
	3.1	 Úvod a širší regionální pohled na míru ohrožení příjmovou chudobou dětí
	3.2	 Metodologie
	3.3	Data použitá v analýze
	3.4	 Analýza příjmově testovaných nepojistných sociálních dávek na modelových domácnostech
	3.5	 Analýza na primárních datech statistických šetření
	3.5.1	 Základní demografické ukazatele rodiny v čase
	3.5.2	 Základní ukazatele ekonomického postavení rodiny v čase
	3.5.3	 Analýza vývoje komplexního vlivu nepojistných sociálních dávek na chudobu domácností 
	3.5.4	Účinnost jednotlivých nepojistných sociálních dávek v boji s chudobou domácností s dětmi v čase

	3.6	 Diskuse hlavních zjištění

	4	 Nepojistné sociální dávky 
a jejich technologie
	4.1	 Úvod, metodické vymezení
	4.2	 Vznik systému nepojistných sociálních dávek po roce 1990
	4.3	 Etapa tvorby koncepce (filozofie dávky)
	4.4	 Etapa konstrukce dávky
	4.4.1	Financování dávek 
	4.4.2	Stanovení podmínek pro vznik nároku na dávku
	4.4.3	Organizační zabezpečení dávkových systémů 

	4.5	 Etapa projednávání dávky 
	4.6	 Etapa „života“ dávky, zdroje a rizika změn, zdroje deformací
	4.6.1	Fenomén zneužívání dávek

	4.7	 Etapa zániku dávky 
	4.8	 Analýza vývoje organizačního zabezpečení nepojistných dávkových systémů 
	4.8.1	Mocensko-politické aspekty
	4.8.2	Vývoj věcných řešení 
	4.8.3	Koncepce státního sociálního úřadu
	4.8.4	Aktuální situace v roce 2013

	4.9	 Zahraniční zkušenosti
	4.10	 Poučení a doporučení

	5	Analýza naplnění predikcí vyslovených při tvorbě a změnách systémů nepojistných sociálních dávek podporujících hmotně rodinu s dětmi 
	5.1	 Metodická poznámka
	5.2	 Správnost predikcí systému dávek státní sociální podpory od vzniku
	5.3	 Správnost predikcí, pokud jde o rodičovský příspěvek a jeho vývoj 
	5.4	 Správnost predikcí systému pomoci v hmotné nouzi (od vzniku) 
	5.5	Správnost predikcí, pokud jde o organizační zabezpečení výplaty nepojistných dávek v rámci reformy veřejné správy
	5.6	�Správnost predikcí deklarovaných po roce 2010 v návrzích zákonů 
	5.6.1	Ekonomická část predikcí

	5.7	Diskuse

	6	 Analýza změn legislativy v čase
	6.1	 Metodické poznámky
	6.2	 Tvorba zákona o státní sociální podpoře
	6.3	 Tvorba zákona o pomoci v hmotné nouzi

	7	Formulování záměrů a cílů nepojistných dávek a jako nástroje rozvoje lidského potenciálu a lidských zdrojů se zaměřením na prosperitu rodiny a návrh hlavních směrů a opatření dalšího vývoje nepojistných dávek
	7.1	 Obecná východiska
	7.2	 Sociální situace řešené v systémech rodinných dávek v evropských zemích
	7.3	Náměty na prioritní úpravy v oblasti nepojistných dávek pro rodiny s dětmi včetně nastínění hlavních opatření a námětů na změny v oblasti rodinné politiky 


	Závěr, shrnutí a doporučení
	Conclusion, summary and recommendations
	Použitá literatura
	Tabulková a grafická příloha
	Rejstřík

